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BOSNA-HERSEK TRAJEDİSİNDE (1992-1995) TÜRK BİRLİGİ 

Fahriye EMGiLİ* 

Özet 

19. yüzy ıldan itibaren "Büyük Sırbi stan" ve "Büyük Hırvati stan" fikirl erinin çatıştığı 

alanda bulunan Bosna-Hersek, bu yüzyıldan itibaren söz konusu güçlerin hegemonik 
ç ıkarlarının sert mücadelesine sahne olmu ştur. Nitekim dağılan Yugos l avya'nın getirdiğ i 

fe laketten en çok etkilenenlerden biri Bosna-Hersek ve Boşnaklar olmuştur. İşte bu ça
lı şma , 1990 ' 11 y ıll arın ilk yarısında tüm dünyayı dehşete düşüren, 20. yüzy ılın en büyük 

insan i trajedilerinden birisi olan Bosna savaşında ( 1992-1995) ve sonrasında Ti.irkiye'n in 
oynadığı ro lü askeri aç ıdan ele almaktad ır. 

Ça lı şmada, Bosna-Hersek savaşında Türkiye Cumhuriyeti'nin izlediği dı ş siyaset bağ

lamında , TSK ' nin Barı ş ı Destekleme Harekatı ile Bosna Savaşı'nda yaşananların ortaya 

konulmas ı amaçlanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Bosna-Hersek, Ti.irk Birliği , Savaş, Türkiye Cumhuriyeti 

TURKISH UNION DURING THE TRAGEDY OF BOSNIA 

AND HERZEGOVINA (1992-1996) 

Abstract 

Starting from 19th century Bosnia and Herzegovina was in the midst of debate 'Great 

Serbia and Great Croatia ' and it was witness of rate race asa result of hegemonic interests 

of these countries. Th is study takes up the role of Turkey during the Bosnian War ( 1992-

1995) in the first half of90s which shocked the whole world . 

in this study is aimed to be presented the Peace Support Operation ofTurki sh Armed 

Forces and experiences from Bosnian War as part of the foreign policy ofTurkey within 
the Bosni an War. 

Key words: Bosnia and Herzegovina, Turki sh Union, War, Republic ofTurkey 
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GİRİŞ 

L Dünya Savaşı sonrasında ortaya çıkan Yugoslavya Devleti üç değişik 
dini (Ortodoksluk, Kato li klik ve İslam) ve çok sayıda etnik grubu (Sırp, 
Hırvat , Boşnak , Arnavut, Sloven, Makedon) bir araya getiren bir ülkeydi. 1 

Yugos lavya Cu mhuriyeti fark l ı etnik kökenleri barındıran yapısıyla, II. 
Dünya Savaş ı ' ndan sonra kurulmuştur. Ne var ki , 1980 yılında Tito'nun 
ölü münün ardından nefretler ve çekişme yeniden gün yüzüne çıkm ı ş ve 
dünya konjonktüründe meydana ge len değişik likler, Yugoslavya'yı parça
lanma sürecine taş ımı ştır. Komünizm in çökmesi de buna eklenince, düzen 
ç ı ğ ırından ç ı kmağa baş l am ı ş ve özerk cumhuriyetler, tam bağımsızlık için 
hı z l a ça lı şmaya başlamıştır. 

Nitek im 25 Haziran 1991 'ele Slovenya ve Hırvatistan bağ ı msızlıklarını 
il an ett il er. 2 Ardından , Ey lül 199 1 'cle de Makedonya bağımsızlığını ilan et
mi ştir. Ş ubat-Mart l 992 'ele Bosna-Hersek Devleti ülke çapında bağımsızlık 
ilan ed ilmesi konusunda bir referandum yapmıştır. Bosnalı Sırpların çoğunun 

boykot ett i ğ i bu referandum, bağıms ı zlığın kabul edilmesiyle sonuçlanmıştır 
ve 5 Nisan l 992 'de Bosna-Hersek hükümeti bağımsızlığını ilan etmiştir. 3 6 
Ni san l 992'de de, ABD ve Avrupa ülkeleri Bosna-Hersek'in bağımsızlığını 
tanım ı ş lardır. 1 Bu sonuçtan memnun olmayan Bosnalı S ırplar, Bosna Sırp 
Cumhuriyeti ' ni (Republi ka Srpska) ilan ederek, Bosna-Hersek ' ten ayrıl
dıklarını açıklamı ş l ardır. ' 

Avrupa Birliği tarafından ilan edi len tanınma, senenin başından beri 
S ırplar tarafından yürütü lmekte olan tahriklerin ve yerel çatışmaların tüm 
Bosna'ya yayılmasına sebep olmuştur. Bu tarih aynı zamanda üç buçuk 
sene sürecek olan Bosna faciasının da başlangıcı olmuştur. 

Yugos l avya'nın içindeki cumhuriyetlerin bağımsızlık ve kendi kader
lerini tayin hakkı talep leriyle karş ı karşıya kalınca, Mi loşeviç tek bir basit 

1 Jusuf Z iga, Tradıcıja Bosne Kojıı Su lzdalı, Sarajevo, 2001 , s. 14-15 ; Alija lzetbegovic, 
Tajna z vana Bosna, Covori, lntervjui, Pisma (1989- 1993), Sarajevo, 2004. s.263 . 
2 Richard Caplan, Europe and Recognition of' Nevv States in riıgusluı·i!l . C ııııhri dgc' 

University Press, 2005 , s.35-36. 
1 Bu dönede Bosna-Hersek' in top lam nüfusu şöy l eydi: 4.364.574 k ı ~ i idi. llu tnplaııı 

nüfus içeri sinde Boşnak l arın nüfusu %43,7, S ı rpların 3 1,4, Yugos l a vya l ı l a r %.5.:'i. l ) ı ğcr. 

'%2, 1 ' di . Bkz. Ziga, Tradıcıja Bosne . . s.19. 
'1 Richard 1-l olbrooke, Bir Savaş ı Bitirmek, İ ş Bankas ı Yay ı n l a rı , İ s tanbul. 1999. s )'i 
5 "M üslümanlar destek ararken , Bosna- 1-l crsek' te S ırpl a r C unılıurı yc ti İla ıı ı : ıtı " . 
Tercüman, 1 O Ocak 1992, s.6; "Bosna-Hersek'te, S ırp Cumhuri yeti". //iirnı el . 1 O Ocak 

1996, s.11. 
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ilkeyi izlemiştir. Slovenya veya Makedonya gibi kayda değer sayıda Sırp 
azınlığın bulunmadığı yerleri kendi haline bırakmak, silahlandırılabilecek 
kadar Sırp azınlığın bulunduğu yerlerdeyse, Sırpları silahlandırıp onları 
savaşa yönlendirmiştir. 

Büyük Sırbistan amacı ile işe koyulan Yugoslavya Devlet Başkanı Slobo
dan Miloseviç, Genelkurmay Başkanı Perisiç'in desteği ile Bosna-Hersek'te 
etnik arındırma çalışmalarına başlamıştır. 6 

Savaş, Bosna-Hersek'te 6 Nisan 1992 tarihinden 14 Eylül 1995 tarihine 
kadar sürdü ve üç yıldan fazla süren bu trajedi s ırasında, Uluslararası Kızılhaç 
Örgütü verilerine göre 312.000 kişi hayatını kaybetmişti, 2 milyon kadar 
insan da mülteci statüsünde yerini yurdunu terk etmek zorunda kalmıştır.7 

Yakın tarihin en karanlık sayfalarından biri olan bu savaş sırasında ölenlerin 
258.000 kadarı Boşnak halkına ait olup8 Boşnaklar dünyanın gözleri önünde 
sistematik bir soykırıma tabi tutulmuştur. Ayrıca, Bosna-Hersek'te 30 bin 
kadın ve küçük kız tecavüze uğramıştır. 

Bosna Trajedisinin Gelişimi 

Bosna-Hersek parlamentosu, 5 Mart 1992'de, bağımsız Bosna-Hersek 
Devleti'ni ilan kararını almıştı. Nitekim Bosna'nın bağımsızlık ilanından 
kısa bir süre sonra, Sırbistan'dan gizlice Bosna topraklarına sızm ı ş bulunan 
askerler ve paramiliter gruplar ve onlarla eşgüdüm halinde Büyük Sırbistan 
hayalini hayata geçirmeye kararlı olan isyancı Sırp güçler, donanımlı bir 
orduya sahip olmayan Bosna Devleti'ne karşı acımasız bir savaş başlat
mışlardır. 

Bosna savaşı bir iç savaş değil , amma iç savaş unsurlarının da mevcut 
olduğu milletlerarası bir savaştı. Bosna, milletlerarası toplumun büyük ço-

6 Celalettin Yavuz, "Mazide Kalan Vatan: "Balkanlar", Balkanlar 2023, S.63 , Temmuz, 
2006, s.9 ; Caplan, a.g.e., s.35; "Bosna-Hersek'te Çat ı şma", Cumhuriyet, 11 Ocak 1992, 
s.9 ; " Bosna-Hersek'te İ lk Silah Sesleri", Yeni Asır, 11 Ocak 1992, s.8; "Serbs in Bosnia 
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ğunluğunca tanınan , BM üyes i olan egemen bir devlet Sırbistan 'ın işgaline 
uğramı ş tır. Be l grad' ı n , Bosna-Hersek Devleti'nin Mart 1992 'deki bağımsız
lı k ilanıııdan kısa bir süre sonra, yeni milletlerarası sınırları tanımayacağına 
dair tehditkar tutumuna karşın , BM Güven lik Konseyi (GK), bu yeni devletin 
s ınırlarına sayg ı göstermediği takdirde, Sırbistan-Karadağ'a karşı yaptırım 
uygulayacağını il an etmi şt ir. Bu durum üzerine, yeni kurulan "Yugoslav 
Federal Cumhuriyeti " Bosna S ırplarıyla resmi bağlarını tamamen kestiğini 
duyurmuştu. Ne var ki , bunun bir oyun olduğu kısa sürede ortaya çıkmıştı. 

S ırbi stan g izlice Bosnalı S ırp paramiliter grup lara silah, cephane ve asker 
sevk iyatı yapmaktaydı. '1 

Kuşk us uz, S ırbi sta n' ın rolünü görmek, Bosna savaşının gerçeklerinin 
an la ş ıl ab ilmes i açı sından büyük önem taşımaktadır. Esas itibariyle, Sırp
lardan o lu şan Yugos lav ordusu, "resmi o larak" 12 Mayıs 1992 'de Bosna 
topraklarını terk ettiği halde, Belgrad'da olu şturulmuş emir-komuta zinciri 
Bosna 'da da devam ederken, Ratko Mladiç de dahil olmak üzere, bu orduya 
mensup pek çok komutan , silah, cephane ve teçhizat, Bosna ' da s ilahlı bir 
sa ldırı başlatmı ş olan Bosnalı S ırp güçlere (Vojska Republike Srpske) ulaş
tırılmı şt ı. Bosnal ı H ırvatlar da Hersek-Bosna adını verdikleri topraklarda, 
kendi askeri yap ıl arı nı kurarken (Hrvatsko Vijece Obrane), bu iki grupla 
ilişkili olmayanlar savaş başladıktan sonra kendilerini Bosna-Hersek ordusu 
bünyesinde örgütlemi ş lerdir. Yani, Sırbistan ve Karadağ hariç, diğer bütün 
cumhuriyetler kendi askerlerini Federal Ordundan çekmiş l erd ir. 

Bu orduya mensup askerlerin dörtte biri Müslüman olmayanlardan oluş
maktaydı. Bosna-Hersek'te açık saldırı başlamadan önce Yugoslav Federal 
Ordusu, Bosna ' nın bütün şehirl erini kuşatmaya alarak bütün stratejik nokta
lara ağır silah getirmişti . Federal Ordu Nisan ayı başında Kupres, Bosanski 
Brod, Biyelina (Bij e lina), Saraybosna gibi önemli şehirlerde kendi askeri 
güçlerinin i stasyonlarını oluşturmuştur. Yerleştirilen toplar Boşnak ve Hırvat 
nüfuslu bölgelere doğru, nüfusun bütün hayati ihti yaç l arın ı cngcl lcyccck 
şeki lde çevrilmi ştir. 10 

Bosna savaşı s ırasında özellikle S ırp tarafında pek çok parami li tcı birim 

'
1 Sına il Cekic, Agresija nad Bosnu i Genocid nad Bo.\;njacima (/ 991 -1993). S;mıj cvo . 
N İPP Ljiljan , 1994, s .221-222 ; Obrad Kes ı c, "De fca tiıı g "G rca tcr Scrhia". 13ulding 
Greater Milosevic,", Crises in the Balkam·. Ed . Constantinc P. Daııopou l os-Kos tas 
G.Messas, Colordo: Westview, 1997, ss .47-73. 
10 Macic , Bec ir, Zlocini Protiv Mira. Sarajevo, İn s titul za istraz ivanjc J:lociııc . 2001. 
s.226-231 . · 
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oluşturulmuştu ki, bunlar Sırp ordusuyla birlikte II. Dünya Savaşı sonra
sında Avrupa'nın gördüğü en büyük insanlık suçlarına imza atmışlardır. 11 

Belgrad'daki Sırp Radikal Parti Başkanı Vojislav Şeşelj aracılıyla Bosna'ya 
getirtilen yabancı askerler (Rusya, Romanya), Sırbistan ve Karadağ'dan 
getirilen gönüllü birlikler Boşnak başına aldıkları para karşılığında bir 
vahşeti gerçekleştirmişlerdi. 12 

Bosna savaşı, 1992 yılının Nisan ayı başlarında, Sırp güçlerin doğu 
Bosna' da yaşayan Müslüman sivillere saldırmasıyla başlamıştır. Bu bölgede 
bulunan pek çok köy ve kasaba, kısa süre içinde Sırp güçlerinin eline geçmiş
tir.13 Buralarda faaliyette bulunan Sırp polisler, askerler, paramiliter gruplar 
ve hatta bir kısım Sırp köylüler, işgallerle birlikte, birbirine benzer savaş 
suç l arı i şlemeye başlamışlardır. Bunları şu şeklinde sıra lamak mümkündür: 

• Kuşatılan siviller, 

• Fiziksel şiddet; bacak-kol kesme, deri yüzme, 

• Esir kamplarında zor koşullarda yaşamaya zorlanmaları, 

• Erkeklerle bayanların birbirlerinden ayrıştırılması ve erkeklerin 
toplama kamplarında tutulması, 

• Kimyasal silahlarla sivillere saldırı , 

• Yağmalanan ya da yakılan evler ile barksız bırakma, 

Pek çok kadının çok kötü şartların hüküm sürdüğü belli merkezler
de tutulması ve bu süreçte bunların, sıklıkla ve yaygın bir şekilde 

uygulanan tecavüz dahil, her türden işkenceye ve kötü muameleye 
maruz bırakılması. 

Bu merkezlerde tecavüze uğrayan Boşnakların sayısı en iyimser rakamla 
30 bindir. Meselii, sadece beş gün içinde Drina nehri çevresinde, Sırp polis 

11 Bkz. "Bosna-Hersek'te Ölüm Pusuda: Binlerce Ki ş i Panik İçinde Çaplina, Vi şegrad 
ve Foça ' dan Kaç ıyor" , Hürriyet, 15 Nisan 1992, s. 13 ; "İnsanlık Dramı: Bosna'da 
( ) ıı h iııl rn:c İıı s : ıı ı S ;ı \ ' ; t ) t : ı ı ı. () lii ıı ıt k ıı . .. '\ ı; l ı k t :ı n K :1 ç ı v0r" . ıWilliwı . 13 Ni an 1992, 
s. <ı : "V i ~cg rad Kcııtimk K: ıtl i : ıııı " . . \/ılli ı '<' f . 1 :-; Nis:ı ıı l')'J2. ~. 1 2: l/ iiını '<· f . 2 \ N i s;ı ıı 
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ve askerlerince öldürü len erkek ve çocuk say ı s ı 8 bin civarında olduğu 
belirti lmekted ir. 11 

Boşnak halkın yok edi lmeye ça lı ş ıldığı kamplar; açık havada, yataksı z, 

susuz, tuvaletsiz, sürek li dayak işkence yapılan bu kamplardı. Bunlar Na
zilerin kurdukları kamp l arı aratır olarak nite lendirilmiştir. 15_Bosna-Hersek 
geneli nde 50 adet esi r kampı mevcuttu. Bunlar, Banyaluka, Bosanska Krupa, 
Bosanski Novi, Brcko, Kulyuç (Kljuc), Kotor Varoş (Kotor Varos), Sanski 
Most'ta bulunmaktaydı. 

S ırp güçler, Yugoslav ordusunca sağlanan silah ve cephane üstünlüğü 
sayes inde, 16ister çoğunluk ister azınlık olsun, Sırpların yaşadığı bölgelerin 
büyük çoğunluğunu kısa sürede ele geçirmeyi başarmışlardı. 1992 yı lının 
May ı s ay ı ortalarına gelindiğinde, Bosna'nın en az yüzde 60'ı Sırp güçlerin 
el ine geçmiş bulunmaktaydı. Başkent Saraybosna ise 44 ay boyunca ku
şatma altında tutulmuştu. Buradaki kuşatma modern savaş tarihindeki en 
uzun kuşatma olarak nite lendirilmi ştir. Şehri kuşatan tepelere konuşlanmış 

olan Sı rp topçuların ve askerlerin hedefi; başkentte mümkün olduğu kadar 
sivil katled ip, Bosna hükümetini S ırp taleplerini kabule zorlamaktı. 9 Eylül 
1992'de Yugoslav Cumhuriyeti Ordusu (aslında S ırbi stan) askerlerinin bir 
bölümü, Mostar şehrin in çevresindeki Sırp güçleri tahkim amacıyla buraya 
kaydırılmı ştı. Şehrin yöneticileri bu durumu protesto ettikleri halde, Sırplar 
tutumlarını değiştirmemi şl erdir. 1 7 Milletl erarası toplumun Bosna'daki soru
mı bir dizi planlar oıiaya atarak çözme girişimlerinin sonuçsuz kalmasının 
ardından , ülkede yaşanan kargaşa ve çatışmalar büyük boyutlara ulaşmaya 
baş l amı ş tı. Mart l 993 'te Bosnalı S ırp güçlerin Sırebrenisa (Srebrenica) 
dahil birçok şehre sa ldırı düzenlemesi, bir yandan bölgede can ve mal 

1
·
1 Smail Cekic, The Aggressıon Agaınst The Republıc Of Basma And Herzegovina, C. 

il , Sarajevo, 2005 , s. 1256-1 25 7; Ziga, Tradıcıja Bosne ... ,s .65; Smail Cekic, Muharrem 
Kreso, Becir Macic, Srebrenica, knjiga 3, Sarajevo, 2000, s. 38-4 1. 
15 Nijaz Durakovic, Prokletstvo Muslimana, Sarajevo, 1993 , s.22 1. 
16 JNA birliklerinin Hırvat i stan toprak l a rına girmes i ve ça tı şma l a rın h;ı ~ l a ına sı ii/niııc. 
BM Güvenlik Konseyi Eylül 199 1 tarihinde "7 13 say ılı karar" ile tüm eski YugosLl\ ya 
devleti s ınırl arı içeri sindek i ülkeleri kapsayan bir sil ah ambargos u uygu l aıı ırn ı s ı bı-; ıı-ı al
m ıştır. Bosn a lı S ırp l ar ve H ırvatlara s ınır komş us u o l duk l a rı S ırb i sta n ve l lırv<ılisıaıı 'tl a ıı 

destek görürken, Müslümanla r bu ambargodan en olumuz etkil enen tarar ol ıııu ~ tur. /\ ııı 
bargo kararı için bkz. UN Security Council Resoulutio11 71 J ( 199 J) 15 Scıı ırnıha J <)<) J: 
http ://daccess-dds-ny. un .org/doc/RESO L UTI ON/G EN/N R0/5%/49/1MG/ NR0 5%-19. 
pdf!Open E l eınent (Eri ş im: 9 Ara lı k 20 11 ). 
17 Macic, a.g.e. , s.226-227. 
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kaybına neden olurken, diğer yandan da çatışmalar BM'nin insani yardım 
çalışmalarına ciddi bir şekilde engel olrnaktaydı. 1 8 

Öte yandan, 1992 yılının Haziran ayında , daha önce Hırvatistan' da görev 
yapan Birleşmiş Milletler Koruma Gücü, Bosna Uluslararası Havaalanı'nı 
korumak üzere Bosna-Hersek' e getirilmişti . Eylül 1992 'de de BM gücü
nün görev alanı , tüm Bosna topraklarına insani yardımların ulaştırılmasını 
güvence altına almak ve Kızılhaç'ın talep etmesi halinde sivil mültecilerin 
korunmasına yardımcı olmak için geniş l etilmişti. Birleşmiş Milletler Ko
ruma Gücü'nün yetkisi, 6 Mayıs 1993 yılında yeniden genişletilerek, BM 
GK' nce ilan edilmiş olan; Saraybosna, Gorajde (Gorazde), Sırebrenisa, 
Tuzla, Zepa ve Bihaç(Bihac)'dan oluşan "güvenli bölgeler"i 19 herhangi bir 
saldırı ve düşman atağına karşı, daha doğrusu buralara sığınm ı ş ve büyük 
çoğunluğu Müslüman olan Boşnakları , korumak dahilindeydi. 20 

BM GK'nden daha önce yetki almış olan NATO güçleri, 28 Şubat l 994'te 
BM'in Bosna topraklarıyla ilgili olarak daha önce ilan etmiş olduğu uçuş 
yasağın ı delen dört Sırp savaş uçağını düşüıınüştür. Ne var ki, NATO'nun bu 
aktif tavrına karşın Bosna'daki genel pasiflik savaş boyunca devam etmiştir. 

Hırvat-Boşnak savaşı 23 Şubat l 994'te sona erdiği halde, Sırp-Boşnak 
savaşı 1995 yılının sonlarına kadar devam etmiştir. 1995 yı lının Temmuz 
ayında General Ratko Mladiç komutasındaki Sırp güçleri , daha önce "gü
venli bölge" itan edi lmi ş olan doğu Bosna'daki Sırebrenisa'yı işgal etmiş, 

genç yaşlı demeden burada ele geçirdiği 8000 erkeği topluca katlederek 
canavarlığını göstermiştir.2 1 Toprakların bu şekilde "güvenli bölge" şeklin
de ayrılması yanlış bir düşüncedir, çünkü böylece diğer güvenli olmayan 
bölgelerin varlı ğı aynı zamanda etnik temizlik hareketine cesaret vermiştir. 

Milletlerarası toplumun güvenli bölgeler planı Müslüman yönetimi 
tarafından büyük bir tepki ile karşılanmıştır. Devlet başkanı İzetbegoviç 
ve Bosna-Hersek BM temsilcisi Saçirbey, bu planı Sırp işgallerinin açıkça 
meşrulaştırılması olarak nitelendirmiştir. 22 Tüm dünyayı ayağa kaldıran bu 

" !Jiril'Ş ll l İŞ ı\/i l lı· ı lcr ı,·ıı ı-11ı-lıı rı11ılu F.ıki ) İ ı .'..!, ıı s/, n :ı-ıı ı·c /lrı .11 1 11 - l l ı·rsd,, (l'\. Ncjat 
( ) /(knıiroğ lu , İ s ı ~ı ıı h ul . l ) a y;ı ı ı ı -:; ııı ; ı \ ';ıkl°ı 'ı';ı yııı l :ııı. 1 ')')h. s. \ 1. 
''' R t.:u ı ( ' ; ı u scV İ \', /J ım ııı / : , \ !iisliiı 111 11 1 /ıım Su 11 1 :um /. ()/y ı l ı n :ıı l\ l : ı l ha ;ı s ı . l s ta ııh u l . 
l l) l)4 . s.2ı) : L/,V SC"c 11 ri fı · ( '11 11 ııc i/ Ncs11 /111in11 : 8_'-/ ı I 1J1J3J lı . l/u ı · I 1J1J3 . lı ttp : d ; ı ccL'SS 

dd s- n y. uıı .o r gJ d o c/ l l N l H )(' Cil .N NCJ\ 2<ı2 li7 IMCi N(l\2iı207.pdJ'>O p cıı l · IL'ııı c ııı . 

p. I ( J-:ı · i ~ iı ıı ı; J\ ra lı k 201 1 ). 
' " (c ki l:. o . g .ı ' .. C. ll. s . 1 2 (ı2- 1 2 (ı _\: ! li ı k y 111 i y . \!i l lı · ı/a .. s.\ l -\2:('ll~k ll n . ıı.,ı~ ., · . s. 1.17. 
· ı (ek il:. ı ı .ı:. ı ' . ( ·. ı ı. s .1 2':'7. 
" İ zc ı hcgo, · i ı;' i ıı lıa l k;ı yiiıı c li k y~ ı p ıı gı \' a)! rı ııı ıı ıııc ı ııı i,· i ıı h kı. l ıl· t hq.>.(ı\ ı l: . ıı ); .ı· . 27X-
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korkunç katliam, nihayet NATO'yu da harekete geç irmiş ve 30 Ağustos 
1995 'te S ırp hedeflerine yönelik kapsamlı hava operasyon ları başlatılmıştır. 

Üç hafta süren bu harekat sonucunda, S ırpla r savaşı kesmeyi kabul etmiştir. 
21 Kasım 1995 'te imza lanan Dayton Barış Antlaşmasıy l a birlikte, trajik 
Bosna savaş ı sona erm i ştir. 23 Ancak, savaş sonunda şu acı gerçekle yüz yüze 
kalınmıştır; Bosna-Hersek'te 1991-1995 yılları arasında 260 bin Boşnak 
top lama kamplarını görmüştü ve toplama kamplarında 40 bin Boşnak öldü
rülmüştür. Ay rı ca nüfusun % 60' ı kendi evlerini bırakmak zorunda kalarak 
mülteci konumuna düşmüştü, 30 bin kadın ve küçük kız tecavüze uğramıştı. 24 

Özellik le, Müslümanlar aç ı s ından Bosna savaşının faturası çok ağır ol
muştur: 200 bini aşk ın Boşnak 199 1-l 995 yılları aras ında hayatını kaybetmiş · 

bunlarııı büyük çoğunluğu (2 milyon civarında) evlerini terk etmek zorunda 
ka l mı ş; birçok köy ve kasaba yakılmış; birkaç yüz cami yok edilmiştir. 
1200 İ s lam i simge ve mimari yap ı yok ed ilmeye çal ışılmış ve sistemli bir 
şek ilde bu kültürel ve tarihi mirasa zarar verilmiştir. 25 Boşnakların tarihi 
hafı zas ıııı ve Müslüman kimliğini yok etmek isterces ine, birçok kütüphane 
ve arş i v yak ılıp yık ılmı şt ır. Mezarlıklar da bu barbar saldırılardan paylarını 

alnı ı şt ır. 26 Ayrı ca, bu topraklar da yaşayan binlerce savaş sonras ı bu acı ları 

hala yaşamaktad ı r. 

Üç y ıl süren savaşta, özellikle S ırp l arın ve bir ölçüde de Hırvatların en 

279. 
23 Keesing ~- Record of Wor/d Events, Yolume 42, March 1996, Bosnia, 1996, Page 4 1Ol 8; 
Yav uz, o.g. m.,s. 1 O. 
24 Bkz. Mehmeda lija Boj ic , Uzroci Genocida ıı Bosni, Sarajevo, El ka lem, 2001 , s.98- 100. 
25 Ayrıntılı bilgi için bkz. Cek ic, a.g.e. , C. 11, s. 1263; Muzaffer Özdağ, "Bosna-Hersek 
Trajed isi", Türk Yurdu, C.7 1, Say ı: 4 17, Temmuz 1993; Örneğin , 1993- 1996 y ıl ındak i S ırp 
sa l dırılarında Bosna 'dak i türbe lerin çoğu yok edi l mi şt ir. Bkz. Tacida Hafız, "Kosova 'da 
Türbeler", Prilozi Za Orijentalnu Filologijıı, Yol. 30, Orijentalni Tns fif11t U Sarajevo, 
1980, s. 189-203 ; lzetbegov ic, Ta/na zvana Bosna, s. 262; ' ·Os manlı M ir;ı s ı Bo ııı bard ıııı a n 

A l tında", Milliyet, 30 Nisan 1992, s.6;" Bosna-Hersek ' tc İki Köprü 1 la vay; ı U c; tınıldtı " . 

Hürriyet, 1 Mayıs 1992, s.9. 
26 Bkz. Bosna' da savaş ın etkil eri il e ilg ili ayrı nt ı lı bilgi iç in , S ınai / C\:k ic. Jhc . ' ı ~ .l: l'<'.11 1 011 
llgwnsı The Repub/ıc Of' Bosnia And 1-/erzegovina, C 1. Sara jevo. 200.'i . kss. 'i8(ı -(ı 11 : 
Mehmet Ali Özpolat, "Geçm i şten günümüze Bosna Hersek". Ti'irk )/ml11. C 'i lt (ıl) . s; ı y ı : 
4 15, Mayıs 1993 , s. 19; Ş ul e Kut, "A BD, Avrupa B irl iğ i ve Avrupa ' ııııı l3iil gcscl ( )ii ı; lcri 

il e Balkan Güven l iğ i n e Olan Etkileri", Harp Akademileri !Jo/kwılor Se111;ııcrn11 11 1 . 
İ s tanbu l , 1992, s .1 1 O; Bosna-H ersek 'tek i Türk kültür izlerini yans ıtan minıari csc;·lcr \ c 
bu n l arın günümüze u l aşan l a rı ve sa vaşta zarar gören leri il e ilgili ay r ıııtılı hir c; al ı ~ ıı ıa 
İ ç in bkz. Şeno l Alparslan , Bosna "da Tiirk Kültürü 'nün izlffi. Gcıı e l kurın;ı y Ba s ı ıııc \ i, 
Ankara, 2006. 
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yaygın savaş stratejilerinden birisi "etnik temizlik" olmuştur. Etnik temizlik 
kapsamında şunlar gerçekleştirilmi ştir: 27 

• Bir bölgede yaşayan halkın katledilmesi, 

• Halkın zorla göç ettirilmesi, 

• Gözdağı verme, 

• Evlerin yakılması; camilerin, mezarlıkların, arşivlerin, tarihi binaların, 
kültürel abidelerin imha edilmesi, 

• Kurbanların işkenceye maruz bırakılması, 

• Kadınlara tecavüz ed ilmesi; kimi zaman kurbanların boğazlarının 
kesilerek öldürülmesi, şeklinde sıralanabilir. 

Eski Yugoslavya için oluşturulan Uluslararası Ceza Mahkemesi, hem 
S ırpların , hem de Hırvatların ele geçirdikleri bölgeleri başka gruplardan arın

dırmak amacıyla ve başlarındaki liderlerin emir ve talimatları ile buralarda 
etnik temizlik yaptığını ifade etmiştir. Amaçlanan hem "Sırp Cumhuriyeti"ni 
(Republika Srpska), hem de "Hersek-Bosna"yı (Herzeg-Bosnia), etnik olarak 
homojenleştirmekti. Bütün bu eylemler, hiç kuşkusuz, hem savaş suçları 
hem de insanlığa karşı suçlar kategorisine girmekteydi. Bu suçların yüzde 
90'ının S ırplar tarafının i şlendiği bilinmektedir. 28 

Bosna Savaşı ve Birleşmiş Güvenlik Konseyi 

Bosna' da henüz savaş başlamadan önce, Birleşmiş Güvenlik Konseyi (BM 

27 Tahrip ed ilen Osmanlı eserlerinden örnekler için bkz. A lparslan, a.g.e., s. 229-235; 

Mesela, 7 Mayıs 1993 ' de S ırplar tarafından tamamen tahrip edilen Banyaluka'(Banjaluka) 
daki Ferhadiye Camii Minaresi ve Ferhat Paşa Türbesi bu vahşete bir örnek olarak 
verilebilir. Dünya Bankas ı ' nın verilerine göre sağlık tes islerinin üçte biri , oku lların yarısı , 

evlerin üçte ikis i yıkılmıştı. Sanayi üretimi savaş öncesinin % 1 O'una gerilemi ş, ayrıca 

c:ı rn ik r \ 'C k il iseler gibi kü l tür va r l ı k l a rı , kütüphaneler ve okullar gibi entelektüel varlıklar 
\C ı,:ıık s a v ı d ;ı ta ı · ilı ı eser s: ı \a~ s(irl·s iıı L·c v ıkı ı ıı:ı ı · c hii vOk ahri ta maruz kalm ı ştır. 

(';ı ıı cr S;ııı c akt;ı r . .. l) ;ı y toıı l ~;ı rı ~ ,\ıı l ;ı ~ ııı:ı s ı ııı ı ı !tı. Yı l ıııd ; ı ll Ps ıı ; ı - l kı s1.· k ·. hkı. lııtp " 
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GK), çatışmaları daha faz la körüklememe adına, eski Yugoslavya toprak
l arının bütünü için 1991 'de bir silah ambargosu kararı almıştı. Başlangıçta 
milletleraras ı toplumun en azından bir kesimi, kararı olumlu karşılamıştır. 
Ne var ki, bağıms ızlık il a nı sonras ında, Bosna'nın S ırp güçlerince talan ve 
i şga l sürec i baş ladı ğında, bu silah ambargosunun, sadece, eski Yugoslav 
ordusunun be lkemiğini oluşturan ve bu orduya ait silahların büyük ço
ğunluğunu bünyesinde tutan Sırb i stan 'a yaradığı görülmüştür. Bu yüzden, 
millet l eraras ı toplumun büyük bir çoğun l uğu bu ambargonun kendisini sa
vunmas ı na imkan sağ l anmas ı düşünces iy l e Bosna devleti için kaldırılmasını 
talep etnıiştir. 2 '1 Çünkü, Bosna'nın Müslüman halkı etnik temizlik, katliamlar 
ve nihai olarak soyk ırım yoluyla yok olma teh likesiyle karşı karş ı yaydı. 
Eğer bu noktaya gel i nmişse, BM GK'nin bağıms ız ve egemen bir devletin 
meşru müdafaa hakk ı nı ortadan kald ı ran bir ambargoyu sürdürmekte ısrar 
etmesi, hem hukuken hem de ah laken kabul edilemez bir tutumdu. Yine 
de, Konsey bu ac ımas ı z savaş boyunca Bosna'yı nefessiz bırakan silah 
ambargosunu kaldırmamakta ı srar etmiştir. Bosna 'ya yönelik silah ambar
gosunun kaldırılmas ı na İngi l tere , Fransa ve Rusya karşı çıkmıştır. Hırvatlar 
savaş süres ince Hırvati stan' ın bir kıyı ülkesi o l ması sayesinde ülkeye deniz 
yo luy la gizl ice sil ah sokma imkanına sahip o l muşlardır. Mağdur olanlar, 
denize kıyı s ı olmayan Boşnak l ar olmuştur. 

Bosna savaş ı süres ince BM GK'nde gözlenen kafa karışıklığı ve ayrıca 
sürekl i üyelerin fark l ı öncelikleri ni n ol ması , Konsey'in Bosna savaşı konu
sunda ortak bir tanımda bu l u şmas ını ve durumun gerektirdiği ortak siyaseti 
gel i ş tirmes ini zor l aştırmaktaydı. Bu sebeple, kabul edilen GK kararları , 

genelde en düşük ortak paydayı esas alan bir hareket tarz ı öngörmüştür. BM 
GK'nin 1993 'te kabu l ettiği 92 karardan 8' inin özel olarak Bosna savaşıyla 
ilgil i olmas ı , as l ında Bosna'daki durumun vahametini ortaya koymaktaydı. 
Bosna ' nın Sırp l arca işga li süreci 1 Nisan'da baş l ad ı ğı halde, GK bu krizi 15 
Mayı s'a kadar görmezlikten gelmiştir. Bu tarihte kabul edi len GK karan ise, 

29 ANAP Ankara Milletvekili Vehbi Dinçe rl er: "Hü küm ran Bosna- 1 lcrsck l kı · lc tiııiıı 
Nefsi Müdafaa İ mkan ve Kabi liyetinin Takviyesi için Geçici Kanuıı " a dıııı ve rd i ğ i Ka ııu ıı 
Tek lifi şöy l e idi: "Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti, Bosna-1 lcrsek Dcv lcti ' ııiıı B i rlc ;mıi ~ 
Mi lletler statüsünün 5 1. maddes inin kendisine tan ı d ı ğ ı nefs i müdafaa lw kk ıııı k u ll a ıı ı ıı ; ı k 
i sted i ğ i ne dair ta lebi üzerine veya en geç 30 Nisan 1995 'tc kendi ka rarı y la . Tü rk iye ( ' uııı 
huriyeti Dev leti' nin Bosna-Hersek Devleti üzerine uyguladı ğ ı si l a lı a mbargos uıııı t liıııü y
le ka ldı racak tı r." Dinçerl er, Yasa Tek li fi ' nin gerekçesinde. TBMM ' n in Bosna-1 lcrsc k ' tc 

yaşanan in san lı k d ı ş ı S ı rp vahşet i ve kat l iam ı konusunda ak tif tutum sc rg il c di ğ iııi . grn cl 
görüşme yapt ı ğını ve bi ldiri ler yay ı n l adığını ifade etnıi ~ tir. Bkz. 1-/iiu"iı'cı. 1 O Ocak 199.'\. 
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önemli unsurlar ihtiva etmekle birlikte, "etkili tedbirler" getiıınekten uzak 
olmuştur. "752 sayılı" bu kararda, hem Sırbistan'ın hem de Hırvatistan'ın bu 
savaşa müdahil olduğunun açıkça ifade edilmiş olması önemliydi. 30 Nitekim 
kararda, bu dış güçlerin Bosna'ya müdahaleye derhal son vermeleri çağrısı 
yapılmaktaydı. Ne var ki, Bosna savaşının bu "milletlerarası" boyutu hem 
bu karardan önce hem de sonra özellikle İngiltere ve Fransa gibi büyük 
Avrupalı devletlerce inkar edi lmiştir. 1 1 "752 sayılı" GK kararında taraftar 
savaşa son vermeye ve müzakereye çağrılırken, savaş bölgesinde yaşayan 
halkın topraklarından zorla göç ettirilmesi siyasetine de son veri lmesi dile 
getirilmi şti . Tüm Dünya, Bosna topraklarına Sırplar tarafından tecavüz 
edildiğini ve burada Müslümanlara yönelik olarak toplu katliamlar dahil, 
etnik temizlik yapıldığını bilmekteydi. Ancak, 757 sayılı GK kararında, 
Bosna'daki savaşın çok karmaşık bir savaş olduğu ve bu savaştan tüm 
ilgili tarafların sorumlu olduğu ifade edilmiştir. Başka bir deyişle, GK'e 
göre, Bosna savaşında saldırgan ile mağdur ayrımı yapılması mümkün 
görünmemekteydi. 32 

GK'nin 199 1 'de kabul etmiş olduğu silah ambargosu, Bosna dahil, tüm 
eski Yugoslavya topraklarında uygulanmıştır. Bu demekti ki , uluslararası 
düzeyde tanınan egemen bir devlet olarak Bosna-Hersek, topraklarına göz 
koymuş olan saldırgan güçlere karşı meşru müdafaa hakkı çerçevesinde 
kendisini müdafaa hakkına sahip olamayacaktı. Kısacası , Bosna kendi haline 
bırakılmış, Sırpların tatmin olması ve öfkelerinin tükenmesi beklenmiştir. 
ironi yüklü bu durum, Bosna savaşının ve bu savaşta GK'nin oynadığı rolün 
ibret verici bir başka örneği olmuştur. 

S ırbi stan'ın Bosna topraklarını - içerideki Sırp işbirlikçileriyle birlikte-

30 Birleşmiş Milletler ... , s. 19. 
31 Murat Taşar-Burhan Metin, Bosna-Hersek ve Postmodern Ortaçağa Giriş , Birleşik 

Yayıncılık, İstanbu l , 1996, ss.339-341 . 
32 BM insan Hakları Komisyonu 12, 13-14 Ağustos 1992 tarihlerinde düzenlediği bir otu
rumda, Polonya'nm eski Başbakanı Bay Tadevuş Mazoviyeski'yi (Tadeuzs Mazowiecki) 
özel Raportör olarak tayin etti . Mazoviyeski, 1 O Şubat l 993 tarihinde Genel Kurula ve 
( i (i \ c ıı l ık \( ll ıı sqı ı ' ııc ı k t i kıı r:ıpmıın d:ı, eski Yugo lavya ' daki insan hakları durumu hak
kı ıı d:ı \ıil g i \ ' C rıııi ~ tır. l su ıı :ı giirL· : \So s ıı: ı - 1 \ns ck ' tl'kı ı; :ıtı ~ ı ıı:ıl : ı r L· s ıı:ı s ııı d ~ı i ş le n e n s~ va ş 

s ıı ı.; la rı y l : ı il g ili del ıl krııı g itt ı kı;e :ırlııı:ık t : ı uldıı ~ tııllı i ll·lırııııi ~ lı r Y: ırg ı , ıı iııl: ıı \ L' ii \i'ıı ı ı 

te l ıditkrı . kayhlllııı~\;ır . tutuklıı l : ı r : ı ı ~ kL·ıın· L'd ilı ıı es ı \'L' ki\tCı ı rnı:ıııı L·kLk lıııluııu lı ıı:ı s ı ile 
d iıı i ynkr de diihil n\ııı;ık tiı e rc ııı:ıl:ı k;ır ~ ı ı:ır;ır \l'Iİlıııö i dt ı l:ı\ı s ı\\;ı s: ı\ · ı s ıı he l gL'icı 

l llp l : ın ııı ı ~tır Sırp g Cı ı; k rıı ıtk \ ~u s ıı ; ı - 1 \nse k ' \ı !Vlibl( i ııı:ııı k:ıdııı l : ı ıı ıı ıı · ıııı : ı gn; ıııe nl : ı v ı 
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ı\!illl'llcı:, s .7(ı-T/. 
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i şga l etmesiyle patlak veren ve bu yönüyle hem milletlerarası bir savaş, hem 

de millet l erarası barış ve güvenliği ihlal eden vahim bir suç niteliği kuşku 

götürmeyen Bosna krizinde, BM GK, BM Kurucu Antlaşması ' nda öngörülen 

seçenek lere uygun hareket etmek yerine, saldırgana karşı müşterek asker! 

zorlama tedbirleri alınama konusunda daha başlangıçta niyetini açık etmiştir. 

Bosna Savaşı'nda Türkiye'nin Tutumu 

B i rl eşm i ş Milletler Barış Koruma Gücü, geçici gerginlik olan ve çatışma 

çıkması o l as ı olan bölgelere bu çat ı şmaları önlemek için gönderilmekteydi. 

Bosna-Hersek'tc de durum böyleydi. Bosna-Hersek'te konuşlandırılmış olan 

kuvvetler, Birleşmiş Milletlerce tayin edilen bir komutan idaresinde görev 

yapmakta ve gereğind e NATO kuvvetlerinden yardım istemek yetkisine 

de sahipti. Bununla birlikte, Birleşmiş Milletler Barış Güeü'nün olaylarda 

etkili ve bita ra f olmas ı için bu kuvvet çeşitli ülkelerden oluşmaktaydı. Bu 

ülkelerden birisi de Türkiye idi .33 1991 ortalarından itibaren Yugoslavya'nın 

"Slo venya" ile başlayan bölünme süreci Türkiye'yi doğrudan ilgilendirme

mi ş ti . Ancak, Bosna-Hersek ' in durumu Türkiye için ayrı bir öneme sahipti. 

Çünkü, Bosna , Balkanlar 'da Müslüman nüfusun en yoğun bulunduğu böl

geydi ve Türkiye il e olan tarihi bağları bilinmektedir.3' 

Bosna-Hersek maruz kaldığı "saldırganlık, savaş ve etnik temizlik" 

sebebiyle, Soğuk Savaş sonras ı Türk dı ş siyasetinde belirleyici ülke ol

muştu . İzl enen yeni dı ş siyasetin, milletlerarası müdahaleyi destekleme, 

ınillet l eraras ı diplomatik ve askeri girişimlerde yer alma, aktif bir siyaset 

izleme, çok taraflı diplomasiye ağırlık verme gibi özellikleri en belirgin 

olarak Türkiye'nin Bosna-Hersek siyasetine yans ımı ştır. 35 

Osmanlı Devleti 19. yüzyılda Balkan lar'dan çekilmeye başlamış , Türkiye 

Cumhuriyeti ' nin kurulu ş u ile Türkiye Mi sak-ı Milli s ınırları içine çekilmiş-

33 Oya Akgönenç Muğ is uddin , "Türkler ' in Ba lka nlar ve Bosna ' daki Kaıkılarııı a Bir 

Örnek: Türk Tugay ı ", Yeni Türkiye, 97116, Ankara , 1997, s.1846 . 

.l·I Ş ule Kut, Balkanlar 'da Kimlik ve egemenlik, İ s tanb ul Bilgi Ü ııi vcrs iı c.- i Y~ı v ı ıı ları . 

İ stanbu l , 2005 , s.205-206; Yavuz, a.g. m., s.9; Bosna- Hersek Federe Cuııılıuriyc ıı " ııi-ıı ı <) <) ı 

N i san ' ı itibariyle döı1 milyon c ivarındaki nüfusunun 'Yu43 ' ünü Müs l ü ı ııaıılar. ·~ 11 .\J' iiııü 

Ortodoks S ırp l ar, kalan% l 7'yi de Roma Kato likleri ile H ı rva tl a r o /u ~ turınakuıydı. 
35 Kut, Balkanlar 'da Kimlik, s.205-206 ; Şu l e Kut, "Turkish Diploıııalic lııiıiati \ es ltH 

Bosn ia-1-lercegovi na", Balkanı·: A Mirror o/1nıernaı ionol Oıd(!ı; der. c;. ( iöksu () ;.- d ogaıı 

Kenıa l Kayabaş lı , Eren Yayııı l a rı , İ stanbu l , 1995 , s.295-3 13. 
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tir. 36 Türkiye Cumhuriyeti 'nin askeri gücü, Bosna savaş ı ile birlikte Bosna 
topraklarında tekrar görev aldığında, koşullar ve ortam farklıydı ve hedefler 
değişmişti. 1994'te Türk Birliği'nin Zenisa (Zenica)'da konuşlanmasıyla 
beraber amacı barışı sağlamaktı. 

Mi sak-ı Milli kaynaklı felsefesinin en temel dayanağı, ulus-devletin var
lı ğının ve güvenliğinin korunmasının her şeyin üstünde olduğu ve Misak-ı 
Milli sın ırlarının bir hat olduğu görüşüdür. Fakat bunun Bosna-Hersek 
savaşında nasıl sağlanacağı ve hattın ne kadar belirleyici olduğu konusu; 
Bosna'ya Türk askerini gönderme konusu gündeme geldiğinde üzerinde 
tartış ılan önemli bir sorun olmuştur. 37 

Bosna 'ya asker gönderme konusu yönünde çeşitli görüşler dönemin 
basınına da yansımıştır. 38 Statükoculara göre, Türkiye'nin Misak-ı Mill'i 
sınırları dışına asker göndermek suretiyle maceralara girişmesi, Türk dev
letinin varlığını ve güvenli ğini tehlikeye atabilirdi. Bu nedenle, Türkiye, 
kendisine doğrudan bir saldın ya da saldırı tehdidi altında olmadığı sürece, 
sınır dışında müdahaleci ve riskli adımlar atmaktan kaçınmalıydı. 

Diğer taraftan, bir devletin varlığının ve güvenliğinin korunmasının 
şartları ve milli sın ırları savunma mantığı artık değişmişti ve gelişen askeri 
araç lar ve stratejiler ve kürselleşme süreci, devletin sınırlarının ancak bu 
s ı nırlarların ötesinde bir güvenlik hattının oluşturulmasıyla mümkün ola
cağını göstermekteydi. 

Türk askerinin yurtdışına gönderilmesinde belirleyici rol oynayan bir 
başka faktör, milletlerarası konjonktürün baskısı ve yönlendirmesi idi. 
Çünkü, geçmişteki durumlar, Türk askerinin yurtdışına gönderilip gönde
rilmeyeceğinde, ilgili konjonktürün şartlan ön plana çıkm ı ştır. 

Bosna-Hersek krizinde Türkiye milletlerarası platformda bölgede kalıcı 
ve adil bir barışın sağlanmas ı hususunda bir takım arayışlar içine girmiştir. 
Yapılan diplomatik girişimlerle barışı sağlamaya yönelik görüşmelere yö
nelirken, Türkiye eşzamanlı olarak önce Hırvatistan'da teşkil edi len, daha 

•· ( i c ıı l'L' ı · ı ' )/ c; ı ı ı. " ( 'ıı ıı t ı ııtıtı \ :\ ı ıd ( · ı ı ; ı ıı!.'l' lıı ' J ı ı rk ı -.lı 1 <> IL' l!.'ll ! '·ı l ın l ıı 1 lı l' l\; ıl k ; ııı s " 

llulkum . 1 \/il'/'111 · ıı/ / 11tcn ııııi1111 1 ıl < Jn /ı · ı: 1 d .C ıi'ıı ı; ı \· < ıi i bıı iiıd;ı!.! ; ı ıı - 1\.L·ıı ı;ı l ı \;ı\ h;ı ~ lı 

1 ·. rc ıı \';ı v ııı c ı lı k . İ s taııhu l. l 1J'J). "·-':-11-_'<J\ 
"S ırp V;ıl ı ~t.: t i ııd c ıı l';";; ı ıı ll P) ıı ; ık l ;ıı ııı l\. ;ııııpım l ; ı 1 ırnıdıııııı ı ı 1 iıık1 \; ı kl;ırı ·. \/ill ll'd. 

! "i IYl ;ı v ı s l 1JlJ2. s. 1-1: " ll ııs 1 1<1 - lkrs L'k liirl .l\L'.ık ıı .\-.kn \ l ı'ı ıl ; ılı ; ı k L,IL' ı\ i " !/iiını <'i S 
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sonra Bosna l-l ersek'e k aydırılan Uluslararası Barış Gücü ' ne bir askeri 
birlikle katılm a k için ça lı şma l arını artırm ı ştır. 

Türkiye, Bosna savaş ın a asker gönderip göndermeme konusunda tar
tı ş maları yaşa rken , savaş ın baş laması il e hayatları alt üst olan Boşnaklar, 

dindaş ve Osmanlı miras ına sahip ç ıkacağını düşündükleri Türkiye'den 
yard ım beklenti içinde o l muş l ard ı. Müslüman oldukları için BM ve AT üyesi 
ül ke lerden samimi destek görmediklerini belirten Boşnaklar "Bize yardım 
edecek tek ülke Türkiye, Sırp katliamtm Türkiye durdurmalıdır" diyorlardı. 39 

Sivil halk Türkiye 'nin askeri bir müdahalede bulunmasını istemiştir. 

Bosna-H ersek kri zinin giderek kanlı bir savaşa dönüşmes i neticesinde, 
BM Güvenlik Konseyi tarafından UNPROFOR oluşturulmuştur. BM Gü
ven lik Konseyi 199 1 y ılında oyb irli ğ i il e almış o lduğu 713 sayılı kararla, 
tüm BM üyelerinin sorunu tırmandırmaktan uzak durmalarını ve savaşan 
taraflara silah ambargosu uygulanmas ını i stemi şt i r. Ancak s ıkı bir şekilde 
uygulanamayan silah ambargosu, S ırp ve Hırvatl arın diğer kanallardan ra
h atlıkla silah elde edebilmeleri karşısında Müslüman Boşnakların bir ölüm 
kal ını savası il e karşı karş ı ya kalmaları sonucunu doğurmuştur. Bu dönemde 
Türkiye ve di ğer İ s l am ülkelerinin bütün çabal arı , silah ambargosunun ya 
taraftara eş it uygu lanmas ı ya da kaldırılması yönünde olmuştur. 

Bosna 'da yaşanan katliamlar ve Uluslararası Örgütlerin, savaş ın dur
durulmas ı ve ba rı şa yöneli k alınan kararların uygulanmasındaki isteksiz 
davranı ş ları , Türkiye'de gerek iktidar, gerek muhalefet gerekse de sivil 
toplum örgütlerin i Bosna l-lersek'e her açıdan yardım konusunda hemfikir 
duruma getirmiştir. Türkiye her fırsatta Bosna Hersek'e ilaç, giyecek ve 
yiyecek yardım ı yapmıştır. Ülkenin birçok yerinde yardım kampanyaları 
düzenlenmi şt ir. 

Kut'un yorumuyla da, Türkiye, üç buçuk yıl süren savaş boyunca, "Bos
na-Hersek ile olan ili şk il e rini neredeyse o l ağanüstü bir maceraya çek li lı c nı 

de Türkiye 'nin Bosna-l-lersek'teki savaş ın ve etnik tem i z li ğin durcluru lı mık 

3
'
1 "Boşnakların Umudu Türki ye", Milliye!, 4 May ı s 1992 , s.17. S ırp ıııili s k riıı \ ' C h :dcral 

Ordu birl iklerinin özellikl e akşam saatlerinde uçaksava r, havan toru ve rokct krlc 
sa ld ı rdı ğ ı Baş Çarş ı "Baş Çar!nja" gündüz saatlerinde insan doluydu. Sa raybos ıı a ' ıı ın 

Baş Çarşı adı ve ril en bölges indeki h a lkın büyük bölümü Müs l ümandı ; Ca mi , McdrcsL'. 
Sebilj ve "Bursa Bez i stan " ı gibi tipik Osman lı eserl erinin hala ayak ta o l duğ u hu ın alıalk 

Türkiye' nin bir köşes i gibiydi . Baş Çarş ı ve çevres inde Bo~ n a k l a r için honıhıı ses leri 
gün geçmeksizin korkutucu boyutlara u l a şmı ş tı. Saraybosna 1325 gün ku~a tııı a a ltın da 

kalmı ştır. Bu da savaş ın vahameti ni göstermesi aç ı s ından önemlidir. 



Bo.1·110-1-/ersek 'fi ·ojedisinde (!Ji 92-1995) Tiirk Birliği 71 

için uluslararası düzeyde olağanüstü bir diplomatik maraton sürdürmesine 
yol açtı." Aynca, Türkiye savaş sırasında tek taraflı asker! müdahalede 
bu lunmuş olsaydı şayet savaşı durdurmaya yetmeyeceği gibi, "Türkiye'yi 
sonu belirsiz bir maceraya iteceği için fevkalade yanlış bir karar olurdu." 40 

Bosna Hersek'te kalıcı ve adil bir barışın sağlanması için teşkil edilecek 
Ulus l ararası Barış Gücü'ne Türk Birliği'nin katılmasının ilk adımı olarak 
TBMM, Bosna Hersek'e asker göndermeye izin veren kanunu 8 Aralık 
l 992'de onaylamıştır.41 Bu karar Türk askerinin Bosna Hersek'te Ulusla
rarası Barış Gücü şemsiyesi altında yapacağı görevin ilk adımını ve yasal 
dayanağın ı oluşturmuştur. 

Türkiye ve özellikle Özal, aynı şekilde Bosna'ya asker gönderilmesini 
baştan i stemiştir. 42 Ancak, özellikle Avrupa ve Yunanistan, yine Osmanlı 
hatıraları nedeniyle Türk askerinin ve silahlı kuvvetlerin müdahalesine 
destek vermemişti. Özal Başkan Clinton' a, Washington' da, Türk askerinin 
duruma müdahalesini açık bir şekilde teklif etmesine rağmen, istediğini 
gerçekleştirememiştir. 43 Bir ülkeye ait askeri birliğin, BM çatısı altında, 
başka bir ülkede görevlendirilmesi, o ülkenin yasama organlarının haricinde, 
BM organları tarafından belirlenen izlek neticesinde gerçekleşebilmiştir. 

Türkiye'nin Bosna'nın savaş çıkmasına yönelik tutumunu, Dönemin 
Dışişleri Müsteşarı Onur Öymen şöyle değerlendirmiştir: 

"Biz hemen başında NATO 'ya müracaat ettik ve NATO 'nun derhal sınırlı 
hava harekatı yapmasın ı ve böylelikle Sırp saldırganları durdurmasını, 

kontrol altına alıp bertaraf etmesini istedik. Maalesef' Türkiye 'nin bu 
görüşü kabul edilmedi. NATO sonunda bir askeri müdahale yaptı, bizim 

4° Kut, a.g.e., s.206-207. 
11 TBMM'nin 08. l2.1992 'de Bosna-Hersek ile ilgili olarak aldığı 205 sayılı kararı da 
şöy led ir: "Bosna-Hersek ' te süregelen insanlık trajedisine çözüm getirmek ve insancıl 

yard ım ulaştırmak için Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi ' nin 743 sayılı kararıyla 

csk i Yugos l ~wy :ı ' ya ve hu kap a ında Bosna-Hersek'e gönderilmesi kararlaştırılan 
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islediğimi:: g ihi hava müdahalesi yaptı ama bunu iki sene gecikerek yaptı. 

Ve:' b11111111 svnııcunda yaklaşık iki yüz bin kişi hayatım kaybetti."44 

l 8 Eylül l 992'de Bosna-Hersek'e NATO ülkelerince BM şemsiyesi 

altın da birli k gönderecek 8 ülke olarak sadece İngi ltere, Kanada, Fransa, 
İspa nya, Hollanda, Be lçika, Norveç ve Dan imarka belirl enmişti. Türkiye 'nin 
Asker gönderme konusunda gir i ş iml er i ilk etapta bir sonuç vermemiştir. 

Do l ayıs ıy l a ela, Bosna-Hersek ' tek i Barış Gücü 'ne, Türkiye uzun süre 
asker göndermeyi istediyse de bu, B irl eşmi ş Milletler karar mekanizmasını 
yürüten dev letlerce ve özellik le genel sekreter Butros Ghali tarafından bu 
sürekli erte l enmi şt ir. Buna sebep olarak da, Türkiye'nin Balkanlarla tarihi 
geçm i ş i o l d uğu ve Müslüman bir ülke olarak belki de tarafS ı z olamayacağı 

ihtimali öne s ürülmüştür. 1 5 

Ancak, kısa bir süre sonra S ırplarla aynı tarihi, dini ve kültürel bağlara 
sah ip olan Rus askerleri nin , BM şems iyes i altında Bosna Hersek'e gönde
rilmesi, Türkiye'n in ve Türk Askerinin Bosna Hersek'e gelmesini en çok 
arzu eden Boşnakların haklılığını güçlendirmi ştir. 

Nihayetinde, BM çat ı s ı a ltında Türk Hava Kuvvetleri'ne ait 12 savaş 

uçağ ı Avrano Üssü İta lya'ya davet edilmi şti . Ancak, Yunanistan Hükümeti, 
Türk uçaklarının NATO'nun Bosna-Hersek operasyonuna katılabilmeleri 
için Yu nan hava sahasından geçmelerine izin vermeyi reddedince, Türk 
uçak ları ulu s lararas ı hava sahasın ku llanarak İtalya 'ya intikal edebilmiştir. 
Türk F-1 6' ! arının görevinin, Bosna-Hersek hava sahasının kontrolüyle s ınırlı 
o lacağ ı ve S ırplara karşı giri ş il ebil ecek bombalama harekatını kapsamadığı 
aç ıkl anmı ştır. Bu filo, ilk devriye görevine 3 Mayıs 1993 'te çıkmıştı. 1994 yılı 
başında, İ ta l ya'da bulunan Türk savaş uçaklarının sayısı 18'e yükseltilmiştir. 

BM Daimi Temsilcisi İnal Battı , 8 Mart'ta l 994'te "Bosna Hcrsck'e Asker 
Gönderen/Göndermek isteyen Ü l ke l erTop lantı sı"na ka tılmı ş t ı. Top l antı son
rasında, Türk Askerinin Bosna Hersek'e gönderilmes i konusunda olumlu bir 
hava oluştuğunu açıklanmış , çok geçmeden de BM Genc i Sek reteri Butros 
Ga li 23 Mart'ta Türkiye'den resmen Türk Askeri talebinde bulunmu ştur. BM 

44 CHP Genel Başkan Yard ımcı s ı Onur Öymen'in Bosna 'daki Soyk ırı m ı n 1 J. Y ıld iiııiiıııli 
Do l ayısıy l a , TRT INT"Mavi Ke l ebeğin İ zind e" Programma Ve rd i ğ i Mülaka t, 11 Tc ııı ı ııu ı 
2008 . Bkz. http://www.orıuroynıcn . com/a rs iv/ l 708? l a ıı g=e ıı (E ri ş im: 12 ;\ ra / ık 20 1 1 ). 
45 "Devletlerin kendi politikaları , menfaatleri, tercihleri ve önc<:'!ik/eri ı ·urd11: /'iirkiı ·c. 
birinci derecede ilg ili, halkı Müslüman olan bir NA TO ülke.ı· idiı: Orada dcı Hn.)·11uk>n,. 
vm: Buna rağmen, savaş başladıktan sonra Bosna ile ilg ili çö::iim un11 · 1 .)· laı·11111 hir riidii 
Türkiye 'yi dahil etmek istemedi/er:" Muğisudd in , a.g.m., s. 184 7. 
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Genel Sekreter Yardımcısı ve Barış Gücü Operasyonları Sorumlusu Kofi 
Annan Türk Hükümeti'ne iletilmek üzere Türkiye'nin BM Daimi Temsilcisi 
Büyükelçi İnal Batu'ya gönderdiği mektupla, Türk Birliği'nin yapması bek
lenen görevleri şu şekilde belirtmiştir: Bosna-Hersek'in orta kesimlerinde 
bulunan mayınların temizlenmesi; Bombardımanda yıkılan köprüler ve 
tarihi eserlerin onarılması; Acil gıda ve tıbbi malzeme ihtiyacındaki kent 
ve kasabalara yardım; konvoylarının ulaşması ; Piyade Taburu ' nun ateşkes 
bölgesinde konuşlandırılması gibi. 

BM Genel Sekreterliğinin 22 Mart 1994 tarihli başvurusu üzerine BM 
Güvenlik Konseyi Türkiye'nin Bosna Hersek'e askeri birlik göndermesine 
karar vermiş ve 28 Nisan t 994 tarihinde Genel Kurmay Başkanlığı tem
si lcileri ile UNPROFOR yetkilileri arasında yapılan görüşmeler sonucu 
yeterli lojistik ve istihkam unsurları ile desteklenmiş bir Mekanize Piyade 
Taburunun bölgeye gönderilmesi üzerinde mutabakat sağlanmıştır. 46 Niha
yet, s ınırlı bir askeri birlik üzerinde karar kılınarak Türk askerinin Bosna'ya 
gönderilmesine karar verilmişti 47 ve Türk askerinin Bosna'ya gidişi ancak 
ABD'nin askeri müdahalesi sonrasında, Dayton Barış Antlaşması'nın im
zalanması ve savaşın durması somasında ve ABD'nin desteği ile mümkün 
olmuştur. 4 8 Denilebilir ki , bu noktada ABD, Avrupa'nın önüne geçmişti. 19 

Türkiye ' nin Bosna'ya asker göndermesi de, mevcut dummu korumaya 
çalışanlar tarafından karş ı çıkılmasına rağmen, çoğunluğun istemesiyle 
mümkün olabi lmiştir. 

16 Hürriyet, 12 Nisan 1994. 
47 TSK' nin devlet yapı s ı içindeki rolü , yurt içindeki ve yurt d ışındaki görev ve yetkileri , 
TSK' nin içte ve d ı şta kullanı lmasının esas l arı anayasada düzenlenm i ştir. Türkiye' de ya
bancı askerlerin bu lundurulmas ı veya TSK'nin yurt dışına gönderilmesi kararının alınma
s ı TBMM 'nin yetkisindedir. Bu yetki 1982 Anayasasının 92. maddesinde düzen l eıuııi şti r. 

11 uıı :ı gii rc. '' S:ı Y:ış h :ı l i i lan ı ve s i l ah l ı kuvvet kull anılmasına izin verme, mi ll et l eraras ı 

lıukukuıı ııı c) nı s: ı y dıgı lı:ıllcnk s:l\ :ı ~ lı:ı l i il:ıııııı:ı ' l' iir kİ \'e ' n i n tanı f l d u ğu mi lletlera
ra s ı ; ıııtla ~ ııı : ı l :ır ın \cy :ı ı ııilktlcr: ıı· ; ı s ı ı ıc;akl·l kıır:ılLı r ııı ı ıı gl· rdd irdi ü. İ lı :ılkr dı ·;.ı n t Lı T ürk 

S il:ılı lı Kuv vctlcri ' nin y:ı h:ıncı iilk L· lcn: giiııtk rilm ı:s inc \C\':ı ): ıh :ınu ~ ıl alı lı ku\\·l· tlcrin 

· ı ürki yc'tlc hulun ı ııa s ın ;ı İ/İll \ ' l• rııı c )'l' lki si Türkiye Bii~ iik l\ 1ılkt ML·clisi"ııdl·di ı. Türkı 

yc IHiyük M illet M cc lı s i ı :ıtik!c , · c y;ı ar:ı \c rııı cdc ik cıı iılkL· rıiı ı : ın i Jıir si l : ılılı s:ıld ı rı y:ı u ~

r:ıııw sı ve hu schcpk s ilahlı k ll\ ı et kul l anıl ı ıı ; ı , 111 : 1 k :ır :ı r ' n i lr11l'sİıı iıı k:ı~·ı nılııı : ı/ o lııı : ı s ı 

lı : ıl indc ( · ı ıınl ıu rh :ı ~ k ; ııı ı dil Türk S ıl :ı lıl ı !\.un L' ticri ' ııiıı kul l : ıııı l ııı;ıs ıı ı: ı k : ır: ır 'l' rl·h iliı. " 

ll lu. l?c· .rnıi ( ;11:.:c fL·. 1O. 12. 19 ')2 . s .2. 

'" M u ğ isuddi ıı . 11 )',. ııı .. s. 1}1-f7. 
''' " l h ı s lı Sı rhi s t : ın ' ı l ly: ırdı " _ ( '1111 1/ıı ıriı-ı·ı . .2.\ tv l :ı\ ı s J<)LJ.2. s.'l: " llu s nı:ı ;ıcı s Lıst ; ı t 

l i .N. Sccks l lclp" . l'/ı c l 1iıs lıi11 ,ı;, t oıı l/11/l's. 2\ M:ı\ JL)l) .2 ... ,.\ l l l) \k ı ı l k l g r:ıd ' a l l v; ırı " . 

( · ıııı ı lıııri. ı·ı'f. 2-1 M: ı y ı s 1 <J<J2 s 'l . 
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İzzetbegoviç 'e göre; Bosnalıların yaşadıklarını Dünya devletlerinin 
görmemesi ,'" onlar içi n daha kolaydı. Hatta toplama kamplarını kabul etme
leri bile zaman almıştı. Türk askerinin Bosna'ya gelişi ile ilgili düşüncelerini 
ise şu şeki lde açıklamaktaydı: 

"B inlerce insan hi çbir iz bırakmaksızııı ortadan kaybolurken, dün
yanııı bir bölümü bilmiyormuş gibi davranmayı tercih elli. Onlara 
da bu yakış ırdı.( ... )Tuzladak i havaa lan ıııı açacağız . Zor olsa da, 
tamamlanmı ş olacak. Ve S ırplar, kontrol etmek için oraya gelme
yecek ler. Bunu aç ıklı ğa kavuşturduk. Türk askerleri UNPROFOR 
ile birlikte yard ıma gelecek. Buna da uzun süre karşı koydular. 
Türkler buradan ayrı lalı yüz yıldan fazla oluyor. Fakat şimd i Türk 
askerleri ge li yor. Parmak l arını kıpırdatmayacaklarına, ancak güzelce 
hi zmet edeceklerine em inim. Çünkü on lar iyi askerler ve Birleşmiş 

Milletler gibi iyi hi zmet edecekler."51 

Dayton Antlaşmas ı sonrası NATO, Bosna-Hersek'i koruma görevini 
BM 'den devralmı ş tır. NATO birlikleri , (Başta ABD ve İtalyan birlikleri 
olmak üzere), daha Paris Ant l aşmas ı imzalanmadan ülkeye gelmeye baş
l am ı ş lardı. BM barış gücü UNPROFOR döneminden kalıp, yeni dönemde 
de Bosna 'da çalı şacak birlikler de (Başta İngiliz , Fransız ve Türk birlikleri) 
yeni komuta kademesi içinde şekillenmi ş lerdir. 52 

Öncelikle, Ankara 28'inci Mekanize Piyade Tugayı'nda hazırlıklarını 
tamamlayan Türk Birliği ' nin malzeme ve cephanesi, 16 Haziran - 27 Ha
ziran J 994 tarihleri aras ında, Behiçbey Tren İstasyonu 'ndaıı , İzmit Derince 
Limanı 'na gönderilmi ştir ve malzeme gemilerle Split Limanına ulaştırıl
mıştır. Personel, silah ve malzemenin daha sonra, İtalya'da konuşlanan 
Türk F-l 6' 1arının da görev yapacağı güvenlik şemsiyes i altında, kara ve 
demiryolu ile intikalle görev yerinde buluşması sağlanmı ştı. BH Türk Barış 
Gücü Görev Kuvveti , Split 'ten Zenisa (Zenica)'ya intikalini dört ayn kafile 
halinde 7-21 Temmuz 1994 tarihleri arasında tanıam larnı ~ ve 4 Ağus t os 1994 

511 "Bölgede Müslüman Kalmayacak: Bütün Dünya Ba lka nlar' daki Müs lüıırn ıı K aıliaııııııı 

Seyred iyor", Milli Gazete, 18 Mayıs 1992, ss. 1-6. 
51 İ zzetbegov iç , cı. g.e., s.79; SDA Kongresi, Saraybosna , 25 Mart 1994. 
52 "Bosna 'ya Türk Birliği ", Hürriyet, 11Temmuz 1992, s.23; "Bosna 'ya Türk /\skcri ". li'ni 
Günaydın , 11 Temmuz 1992, s.6; Dayton Ant l aşmas ı imzalandıkta n iki ay so ıı r; ı NA i O 
birlikleri ve NATO kom utas ında ça lı şacak birlikler Bosna 'ya gc lmi ~ ti (ıO b i ıı l\i ~ ıl i k 

ağır silahlarl a donatılmış muharebe birliği (I FOR) göreve başlamı ş tı. Ko ıııu t;ııılı ğ ııw da 
getirilen Amerika lı Amiral Leiglıton Smith görev i UNPROFOR koınut an ın daıı 1 <) r\ ı :ı lı l\ 

l 995 'de devralmışt ır. Bkz. Osman Karatay, Bosna-Hersek JJanş Siireci. Kara ııı Yayı ıı l arı . 

Ankara, 2002, s.19. 
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tarihinden itibaren bölge sorumluluğunu teslim almıştır53 . 

Daha sonra ise 2 bin 700 kişilik Türk Birliği ' nin kalan kısmı, Türkiye'den 
hareket etmiş tir. 500 kişilik istihkam ve 1000 kişilik lojistik unsurların 
büyük bölümü istanbul 'daki birliklerden sağlanmıştı. Ayrıca, Bosna BM 
Barış Gücü bünyesinde görev yapacak askeri personelin her altı ayda bir 
değiştirilmesi p lanlanmıştır54 . 

Ankara Mamak'taki 28 Mekanize Tugayı bünyesinden oluşan Mekanize 
Piyade Taburunda görev yapan 42 subayın tamamı, 60 astsubayın büyük bir 
kısmı ve 829 er ve erbaşın 150'si İngilizce, Almanca, Fransızca ve Sırpça 
biliyordu. Türk Silahlı Kuvvetleri 'nin en yeni ve en modern araçlarıyla 
donatılan Türk Birliğinin 41 tırtıllı, 116 tekerlekli, toplam 157 aracı mev
cuttu55 . Birlik bölgeye ayrıca tanksavar, uçaksavar ve havanlardan oluşan 
ağır silahlar götürmüştü. Birliğin sıcak yemek gereksinimini karşılamak için 
mutfak, küçük çaplı ameliyatları yapabilecek hastane, ambulans ve en kötü 
suyu bile içilebilir duruma getirecek su arıtma cihazları bulunınaktaydı56 . 

4 Ağustos 1994 tarihinden itibaren Bosna-Hersek'te barısı korumak ama
cıyla BM bayrağı altında Zenisa'ya yerleşen 1500 kişilik Türk Barış Gücü 
görevine başladı. Sorumluluk bölgesi Zenisa ve Kakani kentleriyle kuzeye 
uzanan 390 km' lik geniş bir alanı kapsayan Türk Birliği, görevi İngiliz ve 
Kanada taburlarından devralmıştır57 . BH Türk Barış Gücü Görev Kuvveti, 
bu tarihten 20 Aralık 1995 tarihine kadar bölgedeki insani yardım harekatı 
için ve emniyetli bölgelerin sağlanması ve korunması maksadıyla kurulan 
BM Koruma Kuvveti'nde (UNPROFOR) yer almıştır58 . 

Türk birliği , 20 Aralık 1995'te tugay seviyesinde IFOR'a katıldı. Türk 

53 Muğisuddin, a.g.m., s.1847 ; Milliyet, 10.06.1994, s.13. 4. Kolordu komutanı A l i Öz
kan dönemin Başhakanı Çill er ' e verdiği birifingte; birliğin Türkiye 'nin bütün bölgeleri
n i k ; ı p s ; ı y ; ı cı k hir hi t; ıırnk sc t,: ildı ğ i ı ı i . ku \'\c ti n hir mekanize tabur, bir lojistik tabur ve 
h ı r ıııt ılı ;ıhcrc h i \ l l"ı ğü ıı dc ıı n lu ~ tu ğ u ııu . ;ı y rı c;ı iki lı ;l\; ı irt i lı ; ıt s uh ; ı , · ı v l ;ı iıll k tı k s ıı hny l fl r ı. 

ı crc iı ııı ; ııı . d iıı l) kri vc s<ıg. l ı k gii rL"v li kri ııiıı ycr ;ıld ı g ı ı ı ı b i l d irı ıı i) l i r . lu pl ;ı ı ıı 1-1 ):' k i ~;;ı 

l ik g ii r L" v liııiıı 7t) s l!h ;ı y. 1 2tJ ;ı sts uh ; ı y . 11 u ı ı ıı; u ı l'th;ı :;; ıc IOX7 ; ı s kl'ltkıı tı l u :;; tıı ğ uı ıu d ; ı 
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· J\li lliı cl. 4 /\ğ u stos 1 t)t) -1 

' /\ u c ııı Y; ı v uı /\ rs l ; ııı. " l) (ı ııdunıl ı rnı :;; S onı ıı Lır CtJkc's i" .. l kl· iıwı I ı ,.ı :ı.:,i. ı ı . S.-1-I X. 7 

Tc ııııııu ı 2 oo:ı . 



7(ı 

tugayı , IFOR ' un görevin in 20 Ara lı k l 996'da tamamlamasının ardından 
tabur seviyesine indirilerek, SFOR'a tahsis edilmi ştir. 

IFOR 'un bölgesel örgütlenmesinde bakıldığında, ülkenin Saraybosna'daki 
karargaha bağ lı üç sorumluluk bölges ine bölündüğü görülür. Saraybosna'yı 
da içine alan güney bölümünde Frans ız, Banyaluka merkezli kuzeybatıda 
İngiliz ve Tuzla merkezli kuzeydoğuda Amerikan "etki bölgeleri" oluştu
rulmuştu. D iğer tüm ülkelerin birlikleri, bölgelerinin dahil olduğu etki alanı 
komutanl ı ğının yönetiminde o l acaktı. Nitekim Türk birliğinin bulunduğu 
Zcnisa Amerikan, Malezyalıların bulunduğu Livno ve etrafı İngiliz, İspan
yo ll arın bulunduğu Mostar Frans ı z komutas ı altında idi . Saraybosna'daki 
ana karargah ise doğrudan Müttefi k Avrupa kuvvetleri Komutanlığı'na bağ
l anmı şt ır. 5'1 Daha sonra yap ıl an personel indirimleri kapsamında Türk Tugayı 
tabur seviyesine düşürü lm üştür. Dayton Barış Antlaşması ' nın imzalanması 
il e birlikte NATO' nun liderliğinde IFOR, 20 Aralık 1995 tarihinden itibaren 
Bosna-Hersek' te göreve baş lam ı ştır. Aynı güç 20 Aralık 1996 tarihinde 
ismini SFOR olarak değiştirmiştir. 

Ayrı ca, Türk Birliğ i , Zenisa'da konuş l anırken, ayrıca 50 jandarma per
soneli EUFOR Po lis Gücünde, 10 personel de AB Polis Gücü misyonunda 
görev yapmı ştır. Ti.irk Deniz Kuvvetleri ise Adriyatik Denizi 'nde UNPRO
FOR ve IFOR paraleli nde, 13 Temmuz 1993-2 Ekim 1996 tarihleri arasında 
gerçekleştirilen "Sharp Guard" harekatına 2 firkateyn, akaryakıt gemileri 
ve mayın karşı tedbirleri gemileriyle katılmıştır. Bu görevde, 18 firkateynin 
yanı s ı ra 2 denizaltı, 4 akaryakıt gemisi ve yak l aşık 5 bin asker yer almıştır. 

Bosna-Hersek hava sa has ı üzerindeki uçuş yasağının uygulanmas ı ve denet
lenmesi amac ıyla da bir F-16 fi losu 25 Nisan 1993 'te bölgeye gönderilirken, 
rotasyon esas ına göre 12 filo il e yak l aşık 2500 personel görevlendirilmi ştir. 60 

İstanbul NATO Zirves inde alın an karar gereği SFOR Ha rekatının sorum
l uluğu, 02 Aralık 2004 tarihinden itibaren Avrupa Birli ği n e dc v rcdilnı i ~t ir. 

Bosna-I-lersek'teki J Mekanize Türk taburu, Bosna- Hersek Türk Tabu r CilfrC\ 

Kuvveti Komutanlığ ı ad ı altında 824 personeliy le Zeni sa-Doboy ( Dobo j) 
kantonunda barışın sağ lanmas ı için görev yaparken ,r.ı NJ\TO'nun aldığı 

59 Karatay, a.g.e., s.19; "NATO 's Ro le in t lı e lınpl eın enla ti on of thc Bos nıaıı Pcacc 
Agreeın ent , NA TO Facı Sheeı, No.11 , Eylül 1996; Haldun Yal ç ı nkaya , "Gcknek sc: I l~ar ı ~ı 

Koruma Kavram ının Yugos lavya ' nın Dağılımı Sürecinde NATO l l areküt ı i le Uğrad ı ğı 

Değ i şim ", Bilim Dergisi, Kara Harp Oku lu Yayın ı , Ş ubat 2002. 
60 Hürriyet, 15 Ağu s tos 2003; Hürriyet 30 Mayı s 2002. 
61 Milli Savunma Bakanlığı , Türkiye 'nin Savunma Politikaıı ve ?/"irk Silahlı ı\·ııı· ı ·ı·rll'ri 
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karar uyarınca bu birlikte 2003 Eylülünde personel ve malzeme indirimine 
gidildi. AB liderliğinde 2 Aralık 2004 tarihinden beri icra edilen ALTHEA 
Harekatına Türk Silahlı Kuvvetleri, toplam 356 kişiden oluşan personel ile 
katkı sağlamaya devam etmektedir. 62 

Savaşın en çetin yıllarında, ambargo ve şiddetli kış şartlarında Bosna'nın 
her yerinde açlık başta olmak üzere çok zor koşullar yaşanmıştı. Tüm ulaşım 
yollarının savaş yüzünden kesilmiş olması, halk arasında açlık ve zorluğa 
neden olmuştur. Bu dönemde Türk Tugayı, Tugay vakfın sağladığı gelir 
ile ve her tugay üyesinin günlük tayınlarının bir kısmından vazgeçmeleri 
sayesinde Zenisa halkına yardım yapmayı başarmıştır.63 

Ayrıca, savaşın acımasızlığında yerinden ve evinden edilen Boşnaklar 
kendi topraklarında mülteci duruma düşmüşlerdi. İşte bu sırada Zenisa'da 
konuşlanmış olan Türk Birliği bu mültecilere de yardımlarını esirgememiştir. 
Mesela, 1995 yılında Sırebrenisa (Srebrenica)'dan kaçan 30 bin mülteci
ye Tuzla'daki barış gücü sahip çıkmayınca, bu mültecilerin bir kısmının 
Zenisa'daki Türk birliğine gönderilmesi kararlaştırılmıştı. Zenisa'da ko
nuşlanan Türk birliği, bu şehirde bulunan Demirçelik Fabrikası'ndaki boş 
alana mülteciler için çadır kent kurmuş, bir kısım mülteciyi de şehirdeki 
boş okullara yerleştirmiştir. Mültecilerin taşınması ve gıda ihtiyacını Meh
metçik karşılayacaktı. Bu amaçla da birliğin istihkam ve ulaştırma bölükleri 
hazırlıkları yürütmüştür. 6•1 

Yine aynı tarihlerde Bosna'nın başka bir şehri Zepa'dan kaçan mülteci
lerden 750 kişi çareyi Türk Birliğine sığınmakta bulmuştur. 750 kişi, Türk 
birliğine ait araçlarla alınarak birlik yakınında kurulan çadır kente yerleş
tirilmiştir. Yine bu meşakkatli süreçte BM İnsani yardım örgütü, doktorlar 
ve Kızıl haç gibi yardım örgütleri de çadır kentteki mültecilere yardımcı 
olmak için çalışmıştır. Türk Birliği de çadır kente su tankerleri kurmuş ve 
a ş ı r ı s ı Gı k so nu cu g l'ın e ~ Çfl rpma ı sonucu rahatsızlanan yaşlı ve kadınları 
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tedav i görevini üstlenmi ştir. 65 

Türkiye Cumhuriyeti savaş boyunca takip ettiği dış siyasette, tarihten 
gelen bağlarının etkisiyle Bosna-Hersek'in ve Boşnakların yanında olmuştur. 

Ancak bu siyaset mill etleraras ı arenada tek başına hareket etmekten ziyade 
Mi ll e tlerara s ı Örgütler, Birleşmiş Milletler, NATO, Avrupa Birliği vb. ile 
beraber hareket etmek şeklinde kendin i göstermişt ir. Bu ı srarlı dış siyasetin 
netices inde - zor da olsa- TSK'n in Bosna-Hersek'te BM şemsiyes i altında 

icra edi len Barı ş ı Destekleme Harekatına katı lım sağlanmıştır. Türk Birliği , 

Bosna-Hersek 'e ge li ş inden itibaren sorumlu olduğu bölgelerde, kendisine 
verilen bütün görevleri başarı ile yerine getirerek, dost-düşman bütün devlet 
ve milletlerin haklı takd irini kazanmıştır. 

Savaş Sonrası Türk Askerinin Bosna-Hersek'teki Faaliyetleri 

Türkiye, Bosna-Hersek'e 34 ülke aras ında en çok katkı sağlayan 5. ülke 
konumunda bulunmuştur. Türk S ilahlı Kuvvetleri Bosna-Hersek savunma 
kurumları nın yeniden yapılandırı lmas ı il e irtibat ve gözlem faaliyetlerine 
de personel katkı s ı vermi ş tir. Türk askeri gücünün çok etkin bir şeki lde 
Split-Saraybosna-Bosna-Zen isa-Tuzla hattında bir lojistik içinde yerleşerek, 
görev almı ştır. 

Türk birliğinin Zenisa'da konuşlandırılmasından sonra BM ile işbirliği 
çerçevesinde sivill ere yönelik yardım konusunda hizmetler vermeye başla
dığı görülür. Bu bağlamda, yeri ne getirilen hizmetlerden ilki imar alanında 
olm uştur. Zenisa şehrinde bombalama s ırasında yıkılan binaların onarımında 
faaliyette bulunmuştur. 66 Federasyonun ağır koşullarında bürokrasiye takılan 
pek çok hizmeti, Türk taburu Bosnalılara götürmüş ve okulları ve cami leri 
onarmıştır. 

Bosna-Hersek 'te barı ş ın korunmas ı amacıyla Türk Tugayının ç alı ş maları 

ş u şekilde s ını flandırıl ab ilir : 

• 

• 

• 

Barışın korunmas ı , 

Dayton Antl aşması gereği gereken si lah kontrollerin in yapı l mas ı ve 
belli arazi kuşaklarının silahtan arınd ırılmas ı ve durumun kontro lü , 

Halka yönelik sosyal yard ım faa liyetleri, 

İmar faaliyetleri , 

65 Milliyet, 29 Temmuz 1995 , s. 17 . 
66 Muği suddin , a.g.e., s. 1847. 
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Sağlık ve gıda yardımı (Bosna-Hersek Türk Tugayı İnsani Yardım 
Vakfında toplanan bağışlar ile sağlık ocaklarına, okullara, kişilere 
yardım sağlanmıştır.) , 

• Milli günlerin kutlanması, 

Sakatlara yardım gibi. 

Bosna-Hersek'te barışa destek veren Türk askerleri, savaşın ardından 
ülkedeki köprü, okul, hastane yol yapım ve onarımlarının yanı sıra, açtıkları 

kurslar ve kendi maaş larından oluşturdukları fonlarla Boşnakların yaralarının 

sarılmasına önemli bir destek sağlamıştır. Bosna Hersek'te görev yapan Türk 
Birli ği; 52 okul onarımı, 1 köprü yapımı, 36 cami ve 10 kilisenin yenilen
mesini , 7 köprü onarımı , 55 hastane, tiyatro vb. kamu binasının onarımı, 
37 su ve kanalizasyon sistemi onarımı, 84 deği şik kamu altyapısı hafriyat 
çalı şması , 9 1 yol onarımı yapmıştır. 67 

Türk Birliğinin Bosna Hersek'te önem verdiği en önemli konuların ba
ş ında eğitim ve öğretim konuları gelmektedir. Bu kapsamda, üniversite ve 
okullarda açılan dershaneler, muhtaç öğrencilere yapılan kırtasiye ve giyim 
yardı mları , Türkçe ve bilgisayar kursları açılması, okulların tamiratlarının 

yapılarak yeniden açılması faaliyetleri sayılabilir. Her eğitim ve öğretim yılı 
içerisinde birçok okulda muhtelif kırtas iye malzemesi dağıtı lmı ş, Türkçe ve 
Bilgisayar Kursları açılarak, mezun olanlara törenle kurs bitirme belgeleri 
verilmiştir. 

Dayton Barış Antlaşması 'nın ardından evlerine dönmek i.steyen Boşnak 

ve Hırvatlar birçok sorun ile karşı karşıya kalmı ştır. Savaştan önce otur
duk ları evleri, çalışarak hayatlarını kazandıkları işyerleri Sırplar tarafından 

yerle bir edilmişti. Artık gidecek bir evleri yoktu. Bu aşamada Barış Gücü 
Birlikleri i şin içine girmişlerdir. 

Türk a. kcrin in 7 cni sa ' da s <ıvaş omasında sağlık hizmetini de halka 
giiti'ırnıc foal iyc tini li s tleıınıi ~ tir. Mcsc l iı. Bu~n~ık s ~ı l i h ::ı Krnsniçi de özel
l ikle maddi aı; ıdan büyük s ı kıntılar ı; cktiğini siiy leycrck . Tiirk askeri ile 
il gili giirü~lcrini ~öyle iLıdc ctıni~tir: "()11/uı· hi: i sık s ık : irnı'l'I cdiıı rul-
11c !J1n1k11uı ·o ı-/w: ( i c(l'll gi'cc _ı·onsı11du11 .111111 ·0 () rıış111duki o;J. /11111 lıl"'" 

lllııtu!w11111ştı. lw11w11 ruh11nı wm/11n. Siiuıfll' ,1!,l'liıı 01111 ruhı11 ·1111 l'l'l'iı · inl ' 

g«itiiuliill'ı: ( 'oc11klon111111 ,1!,l'lcce/!.i11i ,1!,("> ınni_rnn/11111 .1 i/em olun '/iirk tuh11m 
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sayesinde artık onlarm okuyacaklarım biliyorum. "6
N 

Boşnak l ar, Bosna 'daki Türk askeri ile ilgili görüş l erini şu sözlerle dile 
get irmi şti r: "Bosna Hersek 'te bir Türk birliği olsaydı. Srebrenica katliamı 
o lmazdı . " Çünkü savaş s ıras ında, S ı rebrenisa'da 4 günde (13-16 Temmuz 
1995) 8 bin Boşnak katledilmi şti . 69 Bugün, Saraybosna'da, harabe görünü
münden kurtulmu ş ama yine de dı ş mahallelerdeki evlerin dış cephelerin
dek i mermi izlerini ya da merkeze yakın caddelerde yıkık harap binaları , 

kald ı rımlarda bomba izlerini [Bosna Gülü'nü] görmek mümkündür. 

Her birlik gibi Türk Birliği de kendi sektöründe yerinden edilmiş olanların 
yeniden ev lerine kavuşabilme leri içi n öncelikle bu insanların geçici olarak 
barınacakları kamplar o luşturulmuştur. Türk Birliği, kendi sektöründeki 
yerinde ed ilmi ş in sa nların kamplarına belirli aralıklarla giderek, gıda, sağ

lı k, bakını eğitim , altyapı v.b. konularda yardım etmeğe çalışmıştır. Yasal 
koşu ll arda ve nıill etleraras ı yard ım örgütlerin in de desteğiyl e bu kampla
rında yaşaya n insanların en k ı sa zamanda evlerine dönebilmesi için Türkiye 
tarafından gerekli ça lı şmalar yerine getirilmi ştir. 

SONUÇ 

Bosna Hersek Savaş ı 'nın baş lamasından itibaren Türkiye sorunun çö
zümü için aktif nıilletleraras ı diplomasi başlatmıştır. Başlangıçta Türk dış 
siyasetinin geleneksel yaklaşımına uygun olarak, Türkiye Yugoslavya'nın 

toprak bütünlüğünün korunmasından yana olduğunu belirtmiştir. Lakin 
Türk iye'nin i zlediği bu siyasete karş ın Yugos lavya'nın dağılmas ı , Türkiye'yi 
bu siyasetinde değ i ş iklik yapmaya sevk etmiş, tarihi ve kültürel sorumlu
lu k larının etkisi ve yoğun kamuoyu baskı s ı ile Türkiye Bosna-Hersek'in 
yan ında yer almı ştır. Daha savaşın başında milletlerarası askeri müdahaleden 
yana olmuştur. 

Yugoslavya ' nın dağılm a sürec ine girmesinden sonra, S ırpl a r l a Bo~nak- ' 
!ar arasında yaşanan çatışma l arda büyük bir bö lgesel güç konumunda olan 
Türkiye, diplomatik girişim l e rin d ı ş ında doğrudan askeri ku vvet kul l ı ııı ını ııı a 

dah il olmamıştır. 

Türkiye, savaş s ıras ında Bosna-Hersek'ten mülteci olarak ge len Bo<;; ıı ak-

1
·K http ://www. tunıgazete l e r. com/?a=787349 (Eri ş im: 1 S A ra lık 2011 ). 

69 Metlunarodna Naui:na Konferencija Genecid Nad Bo.\'11jaci111u Sig, ıımc l.oıı ,· l ·11 

Srebrenica )ula 1995-Godine Pouke /Jııdui:im Generacijaınu , S reb reni ca -Sa raj t: v cı ( )d 1 () 
do 1 S Jula 2005 , s.13. 
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lara kapılarını açmış ; yaralıların tedavisini, Boşnak kadınların rehabilitesini, 
çocukların eğitimini sürdürmesini gibi gerekli desteği sağlamıştır. Ayrıca, 

Bosna ordusunun Bosna Ordusu'nun askerlerine, astsubaylarına ve subay
larına meslek eğitimi vemıiştir. 

GK kararlarında daha başlangıçtan itibaren Bosna savaşının milletlerarası 
barı ş ve güvenliğe zarar verdiği açıkça ifade edilmiştir. 8 Haziran 1992'de 
kabul edilen 75 8 sayılı GK karan çerçevesinde, 21 Şubat 1992'de kabul 
edilen 743 say ılı GK kararıyla eski Yugoslavya topraklarında görev yapmak 
üzere oluşturulmuş bulunan BM Koruma Gücü'nün yetki alanı genişletilmiş 
ve gücü arttırılmıştı. Bundan sonra alınan birçok GK kararında Bosna'daki 
tüm tarafların bu Koruma Gücü ile işbirliği yapması istenmiştir. Ne var ki, 
S ırplar bu uyarılara hiçbir zaman dikkate almamışlardır. GK 1992 boyunca 
tarafl ara sürekli ateşkes çağrıs ı yapmıştır; ama Sırplar (ve kısmen de Hırvat
lar) bu çağrıları dikkate almamışlardır. GK'nin 1993 yılından itibaren aldığı 
kararların birçoğunda şöyle bir hüküm vardı: GK, kararlarına uyulmaması 
halinde, gelecekte daha etkili ve güçlü tedbirler alabileceğini hatırlatır. Ne 
var ki , bu "etkili" tedbirlerin ne olacağı bir türlü anlaşılamamıştı ; bu ifadeler 
ne yazık ki içi boş sözler olarak kalmıştır. 

Bosna hükümeti, doğal olarak, GK' nce ilan edilen güvenli bölgelerde 
yaşayan sivillerin BM barış gücü askerlerince korunacağını düşünmüştür. 

Ne var ki , zaten sayıları az olan BM askerleri, bırakın sivilleri korumayı , 

kendi canlarının derdine düşmüştür. 

Buradaki BM' e bağlı askerlerin yaptığı tek iş , "güvenli bölgeler"e sığın

mış olan insanlara gıda, giysi ve çadır yardımı yapmaktan ibaret olmuştur. 
O nedenle Bosnalı Müslümanlar Sırp saldırganlara karşı kendi başlarının 
çaresine bakmak durumunda bırakılmıştır. 

İki kutuplu dünya düzeninin bitiminden sonra, ulus üstü aktör olan BM' in 
kri z böl gelerindeki sorun l a rın çözümüne yönelik yaklaşımı , Batı menfaat
lerini yan s ıtan k<ır<ırlanbıı öteye g id e rncıııı :;; tir A l ııı ~n 1 Rrn rlar ise dünya 
t op lu\ıığuıııın ar/.u l <ır ıııı ya n s ıtı yorrnu :;;ç a s ııı;ı takd im ed i l ıııı :;; tır. 

Hosna- 1 lcrsek' te iıı s <ıni Y<ı rdıııı l larek<1tı i ç iıı rnı ı ıi ye tli bti lgekr tesi si \e 

korunına s ı ıııaksadı y l a UNPR<) l'()R <ıdı altımi<ı kurui<rn lfok:;;ıııi ~ M ilktkr 

ILırı :;; (iLK (i ' ne k <ıtılım için Türki ye taral 'ıııdan ya pılan Lıkp . 22 M<lrl 1994 ' te 

B irlc :;; ıııi :;; M il lctlcr Ci lı ve ıı li k Konsey i Lır <ı!'ımbı ı o ıı ayLııınıı :;; I ı r. Tü rki ye 04 
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Dayton Barış Antlaşması'nın uygulanması görevinin NATO'ya veril
mesinin ardından UNPROFOR 'a tahsisli Türk Barış Gücü takviye edilerek 
Tugay seviyesine ç ıkarı lmı ş ve 20 Aralık l 995'ten itibaren IFOR'a tahs is 
edilmiştir. 20 Aralık 1996 tarihinde IFOR görevini tamamlayarak yerin i 
SFOR 'a bırakmış ve Türk Tugayı da SFOR'a tahsis edilmiştir. Daha sonra 
yapılan indirimler kapsamında Türk Tugayı Tabur seviyesine düşüıülmü.ş
tür. SFOR görevi , 2 Aralık 2004 tarihinden itibaren AB Kuvveti, EUFOR a 

devred i im iştir. 

Bosna Hersek ' te savaş dahil olmak üzere günümüze kadar BM, NATO ve 
AB önderliğinde , Barı ş ı Koruma Harekatı kapsamında Çok Uluslu Kuvvetler 
görev yapmış ve yapmaya devanı etmekted ir. 4 Ağustos 1993 tarihinden 
itibaren TSK de bu Çok Ulus lu Kuvvet arasında yer alarak milletleraras 1 

anlaşmaların kendilerine verdiği görev ve sorumluluklar çerçevesinde üstün 
görev an l ayış ı ile bu görev leri yerine getirmiştir. 

Savaş sonras ı , yo l bakını ve onarım çal ı şmaları, halı saha, bir ilkokul 
Türkçe ve bilgisayar kursları , fakir öğrencilere ve ailelere gıda, kırtasiye 
ve giyim yard ımı , kardeş ail e müessesesi çerçevesindeki yardım lar, milli 
ve dini bayram kut lama l arı , Türk subay, astsubay ve erlerinin güvenlik ile 
ilgili görev leri dışında yoğunlaştığı faaliyetlerdir. 

Bosna Hersek ' te görev yapan Türk Birlikleri, temelde hangi teşkila-ı: 

yapı s ında veya hangi ınilletlerarası örgütün (BM, NATO, AB) emrind e 
olurlarsa olsun eşzaınanlı olarak Barışı Koruma görev lerinden iki tanesini 
icra etmi ş l erdir. "Barışı Koruma", ve "İnsani Yardım" Türk Birliği'ni ı:-ı 
görevlerinin detaylarında zaman zaman değişiklikler olsa da, Türk Silah lı 
Kuvvetleri bu iki ana görev altında faaliyetlerini icra etmiş l erdir. 

Kısacas ı , Bosna'da Boşnak lar ve Bosna'nın ge l eceğinin sağlanmasın

da Türkiye gerekli çabay ı gösterm i ş ve Türkiye il e milletlerarası topluı-ı-ı 
arasında bir diplomasi , bir kültür ve anlayış köprüsü ro lünü üs tl enmi şt i r. 
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